1

内部资料  注意保存

山东理工大学美术学院党总支

美术党字〔2021〕3 号

关于印发《美术学院党总支 2021 年工作要点》

的通知

院属各党支部，各系、科室、中心：

《美术学院党总支 2021 年工作要点》业经研究同意，现予

以印发，请结合工作实际，认真贯彻执行。

                            美术学院党总支

                                   2021 年 4 月 12 日

2

美术学院党总支 2021 年工作计划要点

一、工作思路

坚持抓党建促改革促发展，以提升党组织组织力为重点，着

力激发党组织和党员干部干事创业内生动力，不断强化党建引领

作用，为学院“十四五”开好局起好步提供坚实有力的政治保障

和组织保障，以优异成绩庆祝建党 100 周年。

二、目标任务

学院党总支政治核心功能和党支部战斗堡垒作用不断加强，

管理服务队伍履职尽责的能力和水平进一步提高，党员先锋模范

作用进一步凸显，党建重点任务落实扎实推进，党建工作与学校

学院重点工作融合度进一步深化。

三、主要工作举措

（一）加强管理服务队伍建设，推动干部队伍素质能力全面

提升

1.加强领导班子自身建设。充分发挥党总支的政治核心作

用，始终坚持正确的政治方向，深入贯彻落实全面从严治党要求，

按照《关于进一步加强美术学院领导班子自身建设规定》，优化

领导体制和工作机制，提高学院领导班子办学治院能力。

2.强化理论武装。每月编印理论学习资料，学院党总支理论

学习中心组年内集中学习不少于 12 次，各支部落实双周四学习

制度，创新形式，切实增强学习效果。

3.完善基层干部和一般工作人员考核管理。落实学院《基层

干部和工作人员年度考核实施办法（试行）》，坚持客观公正、

3

全面考核、注重实绩，进一步优化考核评价方式，加强评价结果

数据分析和研判，增强考核工作科学性、准确性和导向性。

4.加大基层干部、党务工作人员教育培训力度。认真组织参

加学校基层干部、党务工作人员有关培训活动，组织院内党支部

书记、支部委员、党务秘书等集中培训不少于 4次，拓展外出培

训学习形式，提升教育培训精准度。

5.加强系级组织建设。细化实化系室职能，完善管理机制，

优化人员配置，充分调动系班子成员工作积极性，支持教授委员

会和系室在学院建设发展中发挥更大作用。

（二）强化党组织规范化建设，推动党支部全面过硬

6.强化党支部规范化建设。按照省委巡视反馈意见和学校党

委部署要求，优化调整党支部设置，配齐配强支部委员会班子。

深入推进落实“对标争先”建设和党支部规范提升行动，持续加

强教师党支部书记“双带头人”培育工程，做实党支部书记抓党

建述职评议。加强和规范党内政治生活，每年组织集体给党员过

政治生日两次，提高党内政治生活质量。

7.做好发展党员和党员教育管理工作。突出政治标准，紧密

围绕学校“人才优先战略”，发力推进在高知识群体和青年骨干

教师中发展党员工作。加强入党积极分子队伍动态管理，严格程

序、条件，提高发展党员工作质量。做好日常教育培训，发挥分

党校作用，做实党员发展全过程教育培训。

8.推进党建工作项目化。深入推进“党建+”工作模式，加

强基层党组织和党员作用发挥载体平台建设，开展亮明党员身

份、设立党员责任区示范岗和公开承诺践诺评诺等活动。做实党

4

组织抓党建突破项目、结对共建项目，引导学生党支部结合专业

特色，开展党建创新项目立项。

9.压实抓党建主体责任。持续深入落实全面从严治党要求，

压实主体责任。落实学院《党史学习教育“1+1+1+X”项目实施

方案》，扎实开展好党史学习教育活动，精心筹备庆祝建党 100

周年有关活动，落实好“我为师生办实事”项目，开展好“奋战

十四五，我该怎么做”大讨论活动。规范落实“三重一大”决策

制度，做实常态化廉政风险防控工作。

10.强化师生思想政治工作。严格落实意识形态工作责任制，

鼓励指导教师党支部紧密结合艺术类专业特点，探索开展课程思

政新模式。加强舆论宣传引导，加强教风学风建设，优化教师发

展和学生成长成才环境。提升美育工作能力，进一步凝聚推动学

院发展的共识、智慧和力量。

美术学院综合办公室                      2021 年 4 月 12 日印发

	一、工作思路
	二、目标任务
	三、主要工作举措
	（二）强化党组织规范化建设，推动党支部全面过硬